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Gesetzlicher Schutz

Gesamtbewertung

— Alter
— Belastungsgrad

— Okolog. Funktion

— Seltenheit

Bestandsbeschreibung

Interne Nr. 118727
Biotopkartierung Hamburg DK5 | DK5-GK 7640 7642
DK5 - Name Oldenfelde
Nein Biotop-Nr. | alt 39 85
KOM Kopie Ja Kartierung 09.08.2017
Flache Fliche / Linge [m?/m] 3050,3946
1 Breite (lineare Abb.) [m]
§ 30 (2) 4.2 Sumpfwalder Schutz nur teilweise Nein

Hochgradig wertvoll

Biotop hohen Alters, 100 bis 200 Jahre

geringe Ortliche oder punktuelle Belastung

Wertbestimmender Bestandteil eines wertvollen Biotopkomplexes oder fiir den regionalen
Biotopverbund.

7 Seltener Biotoptyp, mit seltenen oder bedrohten Pflges., gesattigtes Artenspektrum, einige
RL-Arten

00 00 N o

Auf Niedermoorstandort gelegener vollstandig Gberstauter dichter Grauweidensumpf mit schon etwas alteren
Moorbirken, am Rande eines Kleingewdssers gelegen. Der Unterwuchs wird von Schilfréhricht und Seggenbestdanden
dominiert und besitzt einen Aufwuchs aus jungen Schwarz-Erlen, diese ca. 6-8 m hoch. Insgesamt ist der Biotopkomplex
aus Gewasser und Réhricht recht naturnah, aber nur maRig artenreich.

Vorkommen an Biotoptypen

1 TF Typ HF F.Anteil

2 BTYP Biotoptyp - gesetzl. Grundl.

3 Zusatz Zusatz zum Biotoptypen

4 LRT Lebensraumtyp

1 1 Ja  100%

2 wsw Weiden-Sumpfwald (2000)

3 f feucht, nass (f)

Raumliche Lage

Lagebeschreibung Sidlich Herdenpfad in der Niederung der Wandse

Nachbarnutzung/en Feuchtbrache, Wald, Kleingewasser

Rechtswert (X) 577618 Hochwert (Y) 5941841

Bezirk Wandsbek Naturraum Stapelfelder Jungmoranengebiet
(702.00)

Stadtteil (OT-Nr.) Rahlstedt (526) Gemarkung Meiendorf (541)

Digitaler Griinplan

Ausgleichsflachen
NSG / ND / LSG
FFH-GEBIET
Wasserschutzgebiet

28.09.2022

Hafengesamtgebiet Ramsargebiet EG-Vogelschutzgeb.

Biospharenreservat Nationalpark
NSG Stellmoorer Tunneltal [ HH-505 / Anteil: 100% ]
Stellmoorer Tunneltal/Holtigbaum [ DE 2327-302 / Anteil: 100% ]
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Raumliche Lage
Karte

Biotopkartierung Hamburg

Nein
KOM
Flache
1

)

6\»9*9

50

Weitere Erhebungsbhogen
Interne Nr. DK5

Zuordnung

Interne Nr.

118727
118727
118727

60281
60316
60316

7640
7640
7640

Gl

Kopie

“dkamp

Biotop-Nr.

39
39
39

Interne Nr.
DK5 | DK5-GK
DK5 - Name
Biotop-Nr. | alt
Ja Kartierung
Fliche / Linge [m?/m]
Breite (lineare Abb.) [m]
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Zuordnung: N = nachfolgende Kartierung, K = weitere Kartierungen (zeitlich vorher oder nachher)

7640_39_090817_1.JPG

Wert

Foto

Interne Nr. Index Dateiname
64727 0

Weitere Angaben

Merkmal

Auswertung

28.09.2022

Kartierung Zuordnung DKS5 (GK)
24.09.1998 K 7642
06.10.2005 K 7642
06.10.2005 = 7642

Au

118727
7640
Oldenfelde
39 85
09.08.2017
3050,3946

7642

‘Dickwis't

MaRstab 1 : 5000
Biotop-Nr. (alt)
85

85
85

fnahmerichtung
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Erhebungsbogen B

Interne Nr. 118727
Projekt Biotopkartierung Hamburg DK5 | DK5-GK 7640 7642
DK5 - Name Oldenfelde
Handlungsbedarf Nein Biotop-Nr. | alt 39 85
Bearbeitung KOM Kopie Ja Kartierung 09.08.2017
Riaumliche Abbildung Flache Fliche / Linge [m?/m] 3050,3946
Anzahl Abschnitte 1 Breite (lineare Abb.) [m]
Weitere Angaben
Merkmal Wert
Gefdhrdung / Einflusse Aktuell keine erkennbar.
Wertgesichtspunkte Vor Stérungen schiitzender Gehdlzsaum am Rande eines dauerhaften
Gewadssers.
Wertvolles Brutvogel- und Amphibienhabitat
MaRnahmen Gewadsserrand eventuell auf der Siidseite auflichten, bessere Besonnung
schaffen, Gehdlzbestande erhalten.
Foto
Fotodatei 7640_39 090817_1.JPG Fotodatei
Bildbeschreibung k.A. Bildbeschreibung
Aufnahmerichtung Aufnahmerichtung

Teilflaichenbeschreibung

Teilflichentyp Teilflaichen-Nr. 1

Biotoptyp Weiden-Sumpfwald (2000) Biotoptyp WSW

- Zusatz feucht, nass (f) - gesetzl. Grundl.

FFH-LRT FFH-LRT

Beschreibung Entw.potential LRT
Hauptflache Ja
Flachenanteil 100 %
FFH-Unters.Fliache Nein
Saatgutfliche Nein
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Weitere Angaben
Merkmal

Boden
Feuchte
Stickstoffgehalt
Standort, Relief
Relief
Belichtung
Veg. - Deckg./Ant.
2. Baumschicht
Strauchschicht
1. Krautschicht
Veg. - Soziologie
BfN Schlissel

Biotopkartierung Hamburg

Nein
KOM
Flache

1

Zeigerwerte der Pflanzenartenliste (Auswertung)

Standort Belichtung
Boden Feuchte
Stickstoff (N)
Reaktion
Vegetation Mahdvertraglichkeit
Zeigerwerte Futterwert

Wechselfeuchteanzeiger

Giftpflanzen
Uberschw.anzeiger

Pflanzenartenliste

Gruppe / Pflanzenart

Tracheobionta (GefdRpflanzen)

Alnus glutinosa (Schwarz-Erle)
Betula pendula (Hange-Birke)
Betula pubescens (Moor-Birke)

Calystegia sepium (Zaun-Winde)

Carex acuta (Schlank-Segge)

Carex riparia (Ufer-Segge)

Dryopteris carthusiana (Dorniger Wurmfarn)
Filipendula ulmaria (MadesuR)

Glechoma hederacea (Gundermann)

Glyceria fluitans (Flutender Schwaden)

Lemna minor (Kleine Wasserlinse)

Lemna trisulca (Dreifurchige Wasserlinse)
Lycopus europaeus (Gewohnlicher Wolfstrapp)
Lysimachia vulgaris (Gewdhnlicher

Gilbweiderich)

Lythrum salicaria (Blut-Weiderich)
Mentha aquatica (Wasser-Minze)
Phragmites australis (Schilf)

Salix alba (Silber-Weide)

28.09.2022

Interne Nr. 118727
DK5 | DK5-GK 7640 7642
DK5 - Name Oldenfelde
Biotop-Nr. | alt 39 85
Kopie Ja Kartierung 09.08.2017
Fliche / Linge [m?/m] 3050,3946
Breite (lineare Abb.) [m]
Wert
9 - sehr naRk
5 - maRig stickstoffarm
eben
7 - halbsonnig
100 %
50 %
100 %
44.0.01.02 - Alnion glutinosae (Erlenbruchwaélder)
halbsonnig 6,7
sehr nalR 9,4
maRig stickstoffarm bis stickstoffreich 5,8
schwach sauer 6,3
schnittempfindlich (nur Herbstschnitt vertragend) 3,2
sehr geringwertiges Futter 2
4
0
8
Rote Liste

MS M W Vs

7 h
7 w
7 w
7 z
7 z
7 z
7 w
7 z
7 z
7 z
7 h
7 h
7 z
7 z
7 z
7 w
7 h
7 w

St PA

Ph

Sz VS

Vv

G

¢ § HH ND SH D
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Pflanzenartenliste

Gruppe / Pflanzenart
Salix cinerea (Grau-Weide)

Salix pentandra (Lorbeer-Weide)

Salix purpurea (Purpur-Weide)

Scirpus sylvaticus (Wald-Simse)
Urtica dioica (GroRe Brennessel)

Biotopkartierung Hamburg

Nein
KOM Kopie Ja
Flache
1
MS M W Vs
7 h
7 w
7 w
7 w
7 z

Interne Nr.

DK5 | DK5-GK

DK5 - Name
Biotop-Nr. | alt
Kartierung

Fliche / Linge [m?/m]

Breite (lineare Abb.) [m]

St PA Ph Sz VS V

Anzahl Rote Liste Arten

Anzahl Arten 23

G

118727
7640
Oldenfelde
39
09.08.2017
3050,3946

7642

85

Rote Liste
c §8 HH ND SH D

MS: Mengensystem; M: Mengenangabe, W: Bewertung der Art (FFH-Monitoring), Vs: Vegetationsschicht, St: Status, PA: Autor Phadnologie; Ph: Phanologie,
Sz: Soziabilitat, VS: Vitalitatssystem; V: Vitalitat, G: Geschlecht, cf: unsichere Bestimmung, §: Schutz nach BNatSchG, HH: Rote Liste Hamburg, Nds: Rote

Liste Niedersachsen, SH: Rote Liste Schleswig-Holstein, D: Rote Liste Deutschland
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